Администрация муниципального округа
город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 317 от 09.06.2023

г. Оленегорск
О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий работодателям на финансовое

обеспечение (возмещение) расходов работодателей на выплату заработной платы гражданам,
участвующим во временных общественно полезных работах, проводимых на территории

муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области,
утвержденный постановлением Администрации города Оленегорска от 13.03.2023 № 125

С целью уточнения отдельных положений муниципального нормативного правового акта, руководствуясь
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Уставом муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией
Мурманской области, принятым решением Совета депутатов города Оленегорска от 05.10.2021 № 01-22рс,
постановляю:

1. Внести в Порядок предоставления субсидий работодателям на финансовое обеспечение (возмещение)
расходов работодателей на выплату заработной платы гражданам, участвующим во временных общественно
полезных работах, проводимых на территории муниципального округа город Оленегорск с подведомственной
территорией Мурманской области, утвержденный постановлением Администрации города Оленегорска от
13.03.2023 № 125 (далее – Порядок), следующие изменения:

1.1. Пункт 2 раздела 1 Порядка изложить в следующей редакции:
«2. Субсидии предоставляются работодателям на частичное финансовое обеспечение (возмещение)

расходов работодателей на выплату заработной платы гражданам, участвующим во временных общественно
полезных работах, в размере, не превышающем 95 процентов минимального размера оплаты труда,
установленного в соответствии с Федеральным законом от 19.06.2000 № 82-ФЗ «О минимальном размере
оплаты труда», увеличенного на районный коэффициент и процентную надбавку за стаж работы в районах
Крайнего Севера, за полный рабочий месяц с учетом фактически отработанного ими времени, а также уплаты
страховых взносов на обязательное социальное страхование в соответствии с законодательством Российской
Федерации и компенсации за неиспользованный отпуск.

Финансовое обеспечение (возмещение) расходов работодателей на выплату заработной платы гражданам в
возрасте до восемнадцати лет, участвующим во временных общественно полезных работах, производится
пропорционально отработанному времени в соответствии со статьей 271 Трудового кодекса Российской
Федерации. Работодатель может за счет собственных средств производить доплаты гражданам в возрасте до
восемнадцати лет, участвующим во временных общественно полезных работах, до уровня оплаты труда
работников при полной продолжительности ежедневной работы.».

1.2. Пункт 3 раздела 1 Порядка изложить в следующей редакции:
«3. Право на участие во временных общественно полезных работах имеют:
– граждане, признанные безработными в соответствии с пунктом 1 статьи 3 Закона Российской Федерации

от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации»;
– учащиеся образовательных организаций высшего образования и профессиональных образовательных

организаций, обучающиеся по очной форме обучения, обратившиеся в центр занятости населения;
– несовершеннолетние граждане в возрасте от 14 до 18 лет, обратившиеся в центр занятости населения за

содействием в поиске работы.
Преимущественное право на участие во временных общественно полезных работах имеют члены семей

мобилизованных граждан и семей участников специальной военной операции.
К членам семьи мобилизованных и участников специальной военной операции относятся:
– супруг (супруга);
– дети в возрасте до 18 лет;
– дети в возрасте от 18 до 23 лет и обучающиеся в образовательных организациях;
– родители или опекуны, воспитывавшие мобилизованного или участника специальной военной операции до

достижения им совершеннолетия.».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заполярная руда» и сетевом издании

GAZETAZAPRUDA в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: GAZETAZAPRUDA.RU.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет

свое действие на правоотношения, возникшие с 01.05.2023.
И.Н. Лебедев,

глава города Оленегорска.